
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 829,088 723,926 105,162

1.교육비특별회계이전수입 828,886 723,924 104,962

1.교육비특별회계전입금수입 828,886 723,924 104,962

1.학교회계전입금 828,886 723,924 104,962

1.학교운영비전입금 525,771 525,771 0

2.목적사업비전입금 303,115 198,153 104,962
(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(21,378,000원 × 1교) - 14,274,000원 =
7,104,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

(20,729,000원 × 1교) - 9,618,000원 =
11,111,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : (16,686,000원 ×

 1교) - 7,416,000원 =
9,270,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (54,995,000원 

× 1교) - 52,995,000원 =
2,000,000

(성립전)누리과정 무상교육비 : (9,709,000원 

× 1교) - 6,469,000원 =
3,240,000

(성립전)누리과정 방과후운영비 : (8,004,000원

 × 1교) - 5,304,000원 =
2,700,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영 : 

(10,560,000원 × 1교) - 4,320,000원 =
6,240,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원금(학부모)

 : (4,015,000원 × 1교) - 2,080,000원 =
1,935,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원금(학생) :

 (2,009,000원 × 1교) - 1,040,000원 =
969,000

(성립전)친환경쌀 학교급식비 : (7,294,000원 

× 1교) - 3,868,000원 =
3,426,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

(6,600,000원 × 1교) - 5,400,000원 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

(13,800,000원 × 1교) - 6,600,000원 =
7,200,000

(성립전)친환경농산물 학교급식비 : (8,521,000

원 × 1교) - 4,540,000원 =
3,981,000

(성립전)저소득층 방과후학교 자유수강권 지원 

: (36,348,000원 × 1교) - 27,960,000원 =
8,388,000

(성립전)우수농산물 학교급식비 : 4,086,000원 

× 1교 =
4,086,000

(성립전)우수농산물 학교급식비 : (7,669,000원

 × 1교) - 4,086,000원 =
3,583,000

(성립전)스포츠강사맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

(성립전)수업탐구 교사공동체(동아리)운영비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 2,051,000원 

× 1교 =
2,051,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 성과상여금 :

 1,026,000원 × 1교 =
1,026,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 50,000

원 × 1교 =
50,000

(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)정원외 계약제교원 인건비 : 

19,472,000원 × 1교 =
19,472,000
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(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

1,630,000원 × 1교 =
1,630,000

(성립전)기제제교사맞춤형복지비 : 200,000원 

× 1교 =
200,000

(성립전)스포츠클럽대회운영비 : 800,000원 × 

1교 =
800,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 100,000원 × 1교 =
100,000

2.기타이전수입 202 2 200

1.학교회계간이전수입 2 2 0

1.학교발전기금전입금 2 2 0

1.학교발전기금전입금 2 2 0

2.민간이전수입 200 0 200

1.기타지원금 200 0 200

1.기타지원금 200 0 200(성립전)티볼대회운영비 : 200,000원×1식= 200,000

2.자체수입 532,239 532,871 -632

1.학부모부담수입 524,221 522,221 2,000

1.수익자부담수입 524,221 522,221 2,000

1.급식비 200,529 200,529 0

1.급식비 200,529 200,529 0

2.방과후학교활동비 243,011 241,011 2,000

1.방과후학교활동비 243,011 241,011 2,000
(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 2,000,000원×1

교=
2,000,000

3.현장체험학습비 53,766 53,766 0

1.현장체험학습비 53,766 53,766 0

4.졸업앨범대금 5,135 5,135 0

1.졸업앨범대금 5,135 5,135 0

5.누리과정비 21,780 21,780 0

1.누리과정비 21,780 21,780 0

2.행정활동수입 8,018 10,650 -2,632

1.사용료및수수료 6,868 9,500 -2,632

1.사용료및수수료 6,868 9,500 -2,632

1.사용료 6,868 9,500 -2,632탁구 강당사용료 : -2,632,500 -2,632,000
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2.기타행정활동수입 1,150 1,150 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 29,737 29,737 0

1.전년도이월금 29,737 29,737 0

1.순세계잉여금 29,737 29,737 0

1.순세계잉여금 29,737 29,737 0

1.순세계잉여금 29,737 29,737 0

세입합계 1,391,0641,286,534 104,530

3 발행일 : 2016-11-17



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목
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1.인적자원 운용 2,140 2,760 -620

1.교직원 복지 및 역량강화 2,140 2,760 -620

1.교직원연수 2,140 2,760 -620

1.직무연수 1,960 1,960 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0  

2.자율연수 180 800 -620

1.일반수용비 180 800 -620
교직원자율연수경비-심폐소생술 등  

-620,000원=
-620,000

2.학생복지/교육격차 해소 586,912 524,554 62,358

1.급식 관리 253,358 217,537 35,821

1.학교급식운영 253,358 217,537 35,821

1.급식운영비 10,124 21,975 -11,851

1.일반수용비 6,291 13,546 -7,255소모품 구입  -4,418,000원= -4,418,000

각종검사수수료  -164,000원= -164,000

급식기구 수리비  -2,130,000원= -2,130,000

음식물쓰레기처리비용  -407,000원= -407,000

소규모수선비  -136,000원= -136,000

2.연료비 3,813 8,379 -4,566도시가스사용료  -4,566,000원= -4,566,000

3.기타공공요금 20 50 -30도시가스배상책임보험료  -30,000 -30,000

2.급식식품비 211,166 163,194 47,972

1.급식용식재료비 211,166 163,194 47,972(성립전)식품비  7,564,000원×1교= 7,564,000

(성립전)식품비  4,086,000원×1교= 4,086,000

식품비  32,896,000원×1식= 32,896,000

(성립전)식품비  3,426,000원×1교= 3,426,000

3.우유급식비 24,768 24,768 0

1.우유대금 24,768 24,768 0  

4.대체인건비 200 500 -300

1.기간제직원인건비 200 500 -300조리사및조리원대체인건비  -350,000원= -350,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

49,370원×1명=
50,000

1 발행일 : 2016-11-17



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.급식기구 확충비 7,100 7,100 0

1.비품구입비 7,100 7,100 0  

2.보건 관리 9,395 10,490 -1,095

1.학생보건안전관리 8,195 9,190 -995

1.학교안전공제회비 1,467 1,467 0

1.학생복지비 1,467 1,467 0  

2.보건실운영 1,750 2,100 -350

1.일반수용비 300 800 -500침구세탁비  -150,000원= -150,000

보건실기구수리  -50,000원= -50,000

보건실이불구입  -300,000원= -300,000

2.학생복지비 1,200 1,300 -100학생복지 및 의료용품 구입  -100,000원= -100,000

3.비품구입비 250 0 250옥시메터구입  250,000원×1개= 250,000

3.학생건강검사 3,378 4,023 -645

1.학생복지비 3,378 4,023 -6451학년 건강검진비  -159,000원= -159,000

4학년 건강검진비  -80,000원= -80,000

건강교실프로그램운영비  -200,000원= -200,000

소변검사2,3,5,6학년  -116,000원= -116,000

학생정서행동특성검사  -55,000원= -55,000

교의수당(2,3,5,6년)  -35,000원= -35,000

4.응급학생 후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.흡연예방교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 1,200 1,300 -100

1.학교방역관리 750 800 -50

1.일반수용비 750 800 -50교사내소독  -50,000원 -50,000

2.공기질 관리 450 500 -50

1.일반수용비 450 500 -50공기질측정검사수수료  -50,000원= -50,000
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3.교육격차 해소 263,781 247,453 16,328

1.급식비지원 150,225 150,225 0

1.무상급식 지원 150,225 150,225 0

1.학생지원금 150,225 150,225 0  

2.방과후학교교육비지원 94,243 83,855 10,388

1.방과후학교교육비 지원 36,348 27,960 8,388

1.학생지원금 36,348 27,960 8,388
(성립전)방과후학교 자유수강권 지원  

8,388,000원×1교=
8,388,000

2.초등돌봄교실 활동비 지원 57,895 55,895 2,000

1.학생지원금 57,895 55,895 2,000
(성립전)초등돌봄교실 활동비 지원  

2,000,000원×1교=
2,000,000

3.현장체험학습비지원 1,600 1,600 0

1.사회적배려대상자지원 1,600 1,600 0

1.학생지원금 1,600 1,600 0  

4.누리과정비지원 17,713 11,773 5,940

1.유치원 누리과정 지원 17,713 11,773 5,940

1.학생지원금 17,713 11,773 5,940
(성립전)누리과정 무상교육비 지원  

3,240,000원×1교=
3,240,000

(성립전)누리과정 방과후교육비 지원  

2,700,000원×1교=
2,700,000

4.학생복지 60,378 49,074 11,304

1.교육복지우선 6,200 6,200 0

1.학습영역 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.심리정서 2,120 2,120 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.문화체험 2,170 2,170 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,270 1,270 0  

4.학생복지 910 910 0

1.학생지원금 910 910 0  
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2.학생복지운영 54,178 42,874 11,304

1.졸업앨범제작 5,135 5,135 0

1.교육운영비 5,135 5,135 0  

2.학생교과서구입 29,219 29,219 0

1.교육운영비 29,219 29,219 0  

3.특수교육대상지지원 6,024 3,120 2,904

1.학생복지비 6,024 3,120 2,904
(성립전)특수교육대상자 통학비 지원(학생

)  969,000원×1교=
969,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원(학부

모)  1,935,000원×1교=
1,935,000

4.특수교육대상자 치료지원비 지원 13,800 5,400 8,400

1.학생복지비 13,800 5,400 8,400
(성립전)특수교육대상자 치료지원비 지원 

 1,200,000원×1교=
1,200,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 지원 

 7,200,000원×1교=
7,200,000

3.기본적 교육활동 286,237 238,002 48,235

1.교과 활동 192,710 142,542 50,168

1.교과활동지원 19,620 19,920 -300

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.학습준비물지원 13,080 13,080 0

1.학습준비물 13,080 13,080 0  

3.기초학력지도 4,540 4,840 -300

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 700 1,000 -300기초학력부진아지도운영비  -300,000원= -300,000

2.과학 교과활동 9,461 10,007 -546

1.교과운영 9,461 10,007 -546

1.교육운영비 2,457 2,607 -150교구기자재소규모수선  -150,000원= -150,000

2.비품구입비 7,004 7,400 -396과학교구구입비  -396,000원= -396,000

3.체육 교과활동 20,196 11,316 8,880

1.교과운영 3,410 3,900 -490

1.일반수용비 400 400 0  
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2.교육운영비 3,010 3,500 -490체육교구수선  -490,000원 -490,000

2.스포츠강사 인건비 16,786 7,416 9,370

1.기간제직원인건비 15,384 6,793 8,591
(성립전)스포츠강사 인건비  1,569,290원

×1명×5월=
7,847,000

(성립전)스포츠강사 퇴직적립금  644,000

원×1명=
644,000

(성립전)스포츠강사 맞춤형복지비  

100,000원×1명=
100,000

2.기간제직원법정부담

금
1,402 623 779

(성립전)스포츠강사 4대보험 기관부담금  

779,000원×1교=
779,000

4.외국어 교과활동 22,857 16,724 6,133

1.교과운영 1,379 2,450 -1,071

1.교육운영비 1,379 2,450 -1,071교육용품  -122,000원= -122,000

영어말하기대회상품  -19,000원= -19,000

영어캠프학습재료비  -330,000원= -330,000

영어교재비  -180,000원= -180,000

미공군 운영비  -420,000원= -420,000

2.영어회화전문강사 운영 21,478 14,274 7,204

1.기간제직원인건비 19,531 12,954 6,577
(성립전)영어회화전문강사 인건비  

6,477,000원×1교=
6,477,000

(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비  

100,000원×1명=
100,000

2.기간제직원법정부담

금
1,947 1,320 627

(성립전)영어회화전문강사 4대보험기관부

담금  627,000원×1교=
627,000

5.선택 교과활동 371 1,400 -1,029

1.교과운영(보건) 371 1,400 -1,029

1.운영수당 150 500 -350성교육 등 강사비  -350,000원= -350,000

2.교육운영비 221 900 -679보건교육운영비  -79,000원= -79,000

보건교육자료구입비  -600,000원= -600,000

6.특수교육 교과활동 56,960 30,497 26,463

1.교과운영 7,100 8,600 -1,500

1.교육운영비 7,000 7,600 -600교구구입비  -600,000원= -600,000

2.비품구입비 100 1,000 -900비품구입비  -900,000원= -900,000

2.특수기간제교사 인건비 37,249 17,577 19,672

1.기간제교원인건비 34,097 16,001 18,096
(성립전)특수기간제교사 인건비  

17,895,550원×1교=
17,896,000
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(성립전)특수기간제교사 맞춤형복지비  

200,000원×1명=
200,000

2.기간제교원법정부담

금
3,152 1,576 1,576

(성립전)특수기간제교사 4대보험기관부담

금  1,575,660원×1교=
1,576,000

3.특수교육대상자 방과학교 운영 10,560 4,320 6,240

1.운영수당 6,000 3,000 3,000
(성립전)강사비  30,000원×2과목×10회

×5월=
3,000,000

2.교육운영비 1,440 840 600
(성립전)방과후학교 운영비  300,000원×2

과목=
600,000

3.학생복지비 3,120 480 2,640
(성립전)외부 방과후학교 수강료 지원  

2,640,000원=
2,640,000

4.기간제교사인건비 2,051 0 2,051

1.기간제교원인건비 2,051 0 2,051
(성립전)기간제교사성과금  2,051,000원

×1명=
2,051,000

7.유치원 교과활동 63,245 52,678 10,567

1.졸업식행사(유) 990 1,530 -540

1.교육운영비 990 1,530 -540행사용품및경비  -540,000원= -540,000

2.입학식행사(유) 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

3.꿈꾸러기잔치(유) 200 360 -160

1.교육운영비 200 360 -160행사참가경비 및 소모품  -160,000원= -160,000

4.산타행사(유) 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0  

5.한마음축제(유) 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

6.신입생오리엔테이션(유) 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

7.성교육활동(유) 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300안전교육강사료  -300,000원= -300,000

8.교무학사운영(유) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

9.독서활성화지원(유) 0 500 -500

1.도서구입비 0 500 -500도서구입  -500,000원= -500,000

10.교수학습지원(유) 4,504 4,800 -296
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1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 2,704 3,000 -296간식식탁용책걸상외2종구입  -296,000원= -296,000

11.교육환경개선(유) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

12.학급운영비(유) 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

13.보결수업관리(유) 100 400 -300

1.운영수당 100 400 -300보결수당  -300,000원= -300,000

14.학생건강검사(유) 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

15.특기적성교육(유) 9,100 10,200 -1,100

1.기간제직원인건비 5,100 6,200 -1,100방과후교사 시간외 수당  -1,100,000원= -1,100,000

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

16.학부모 교육(유) 456 560 -104

1.일반수용비 360 360 0  

2.운영수당 96 200 -104강사비  -104,000원= -104,000

17.누리과정운영 21,780 21,780 0

1.운영수당 3,960 3,960 0  

2.교육운영비 17,820 17,820 0  

18.유치원 기간제교원인건비 23,485 9,618 13,867

1.기간제교원인건비 21,544 8,364 13,180
(성립전)유치원 기간제교원 인건비  

10,424,000웜×1교=
10,424,000

(성립전)유치원 기간제교원 성과상여금  

1,026,000원×1명=
1,026,000

(성립전)유치원 기간제교원 퇴직금  

1,630,000원×1명=
1,630,000

(성립전)유치원 기간제교원 맞춤형복지비 

 100,000원×1명=
100,000

2.기간제교원법정부담

금
1,941 1,254 687

(성립전)유치원 기간제교원 4대보험 기관

부담금  687,000원×1교=
687,000

2.창의적 체험활동 93,527 95,460 -1,933

1.자율활동 34,258 35,080 -822

1.학급운영비 5,000 5,000 0
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1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.학생체육대회 4,812 4,812 0

1.교육운영비 4,812 4,812 0  

3.육상대회운영비 502 502 0

1.교육운영비 502 502 0  

4.수영대회운영비 98 100 -2

1.교육운영비 98 100 -2수영대회출전경비  -2,000원= -2,000

5.학교스포츠클럽대회운영비 563 660 -97

1.교육운영비 563 660 -97학교스포츠클럽대회물품구입  -18,000원= -18,000

학교스포츠클럽대회출전경비  -79,000원= -79,000

6.자율활동 10,177 10,900 -723

1.교육운영비 10,077 10,800 -723창의인성교육체험경비  -723,000원= -723,000

2.학생복지비 100 100 0  

7.문예대회지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.과학의달행사 856 856 0

1.교육운영비 856 856 0  

9.각종대회 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

10.학습발표회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

11.학교자율선택과제 운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 1,020 1,020 0  

2.교육운영비 1,480 1,480 0  

3.도서구입비 6,500 6,500 0  

2.현장체험학습활동 53,916 53,916 0

1.수련활동 15,400 15,400 0

1.교육운영비 15,400 15,400 0  
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2.수학여행 19,118 19,118 0

1.교육운영비 19,118 19,118 0  

3.현장학습 19,248 19,248 0

1.교육운영비 19,248 19,248 0  

4.안전체험학습 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.동아리활동 4,563 5,674 -1,111

1.동아리활동 291 2,402 -2,111

1.학생복지비 291 2,402 -2,111동아리활동지원비  -2,111,000원= -2,111,000

2.학교스포츠클럽활동 4,072 3,272 800

1.교육운영비 4,072 3,272 800
(성립전)학교스포츠클럽활동용품구입  

19,000원×10종=
190,000

(성립전)시상물품 구입  10,000원×61개= 610,000

3.티볼대회운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200(성립전)티볼대회운영비  200,000원×1식= 200,000

4.진로활동 790 790 0

1.자기이해활동 790 790 0

1.학생복지비 790 790 0  

4.선택적 교육활동 254,559 259,691 -5,132

1.방과후학교 운영 249,181 247,181 2,000

1.방과후학교운영 176,056 176,056 0

1.교과프로그램 170,136 170,136 0

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0  

2.운영수당 166,800 166,800 0  

3.교육운영비 336 336 0  

2.방과후학교보조인력운영 4,000 4,000 0

1.기간제직원인건비 3,900 3,900 0  

2.기간제직원법정부담

금
100 100 0  

3.토요스포츠운영 1,920 1,920 0
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1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.돌봄교실운영 73,125 71,125 2,000

1.초등돌봄교실운영 66,515 64,515 2,000

1.교육운영비 66,265 64,265 2,000
(성립전)초등돌봄교실 위탁용역료  

2,000,000원×1교=
2,000,000

2.비품구입비 250 250 0  

2.초등돌봄교실 방과후연계형 운영 6,610 6,610 0

1.운영수당 6,610 6,610 0  

2.독서활동 5,078 12,210 -7,132

1.독서활동운영 5,078 12,210 -7,132

1.독서활성화지원 5,078 12,210 -7,132

1.교육운영비 15 810 -795독서 행사 상품  -540,000원= -540,000

현수막제작  -70,000원= -70,000

도서실 소모품 구입  -185,000원= -185,000

2.일반업무추진비 0 200 -200도서도우미 어머니 협의회비  -200,000원= -200,000

3.비품구입비 0 2,000 -2,000비품구입  -2,000,000원= -2,000,000

4.도서구입비 5,063 9,200 -4,137학생교사용 도서 구입  -4,137,000원= -4,137,000

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.교육활동 지원 25,548 26,836 -1,288

1.교무업무 운영 13,089 12,837 252

1.교무학사운영 13,089 12,837 252

1.환경정리용품 3,087 3,737 -650

1.일반수용비 3,087 3,737 -650교내외환경정리용품  -650,000원= -650,000

2.교무학사운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0  

2.교육운영비 250 250 0  
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3.교육과정 워크숍 700 700 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 600 600 0  

4.수업연구동아리운영 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

5.졸업식행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.입학식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.교무활동 홍보 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000학교신문제작  -2,000,000원= -2,000,000

8.교육공무직원인건비 502 600 -98

1.무기계약직원인건비 502 600 -98교육공무직원시간외수당  -98,000원= -98,000

9.수업탐구 교사공동체(동아리) 운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000(성립전)임차료  250,000원×4회= 1,000,000

2.운영수당 200 0 200(성립전)강사료  200,000원×1회= 200,000

3.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300(성립전)식사비  6,480원×27명×4회= 700,000

(성립전)다과비  75,000원×8회= 600,000

4.도서구입비 500 0 500(성립전)도서구입  18,500원×27권= 500,000

2.생활지도운영 2,098 2,098 0

1.학생생활상담지도 1,538 1,538 0

1.생활지도실운영 878 878 0

1.일반수용비 878 878 0  

2.인성인권교육 660 660 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 360 360 0  

2.학교폭력예방 560 560 0
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경정

예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교폭력예방교육 560 560 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 180 180 0  

3.일반업무추진비 80 80 0  

3.학습지원실 운영 2,970 3,540 -570

1.방송실운영 500 570 -70

1.방송실운영비 500 570 -70

1.일반수용비 500 570 -70소모품구입  -70,000원= -70,000

2.정보화실운영 2,470 2,970 -500

1.교수학습지원 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0  

2.학교정보화지원 2,300 2,800 -500

1.교육운영비 2,300 2,800 -500플로터관련물품구입  -500,000원= -500,000

4.교육여건 개선 7,391 8,361 -970

1.교육환경개선 7,391 8,361 -970

1.교수학습 기자재 구입 7,141 8,111 -970

1.비품구입비 7,141 8,111 -970PC 구입  -970,000원= -970,000

2.학부모실기자재구입 250 250 0

1.비품구입비 250 250 0  

6.학교 일반운영 235,668 232,691 2,977

1.학교기관 운영 61,428 60,904 524

1.부서기본운영 37,506 37,906 -400

1.교장실운영 6,724 6,724 0

1.일반업무추진비 3,400 3,400 0  

2.직책급업무추진비 3,324 3,324 0  

2.행정실운영 30,782 31,182 -400

1.일반수용비 11,862 12,062 -200업무용도서구입  -200,000원= -200,000

2.기타공공요금 180 180 0  
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.여비 12,000 12,000 0  

4.교직원복지비 760 960 -200특근매식비  -200,000원= -200,000

5.일반업무추진비 480 480 0  

6.비품구입비 5,500 5,500 0  

2.행정지원인력운용 5,250 5,250 0

1.사회복무요원 관리 5,250 5,250 0

1.기간제직원인건비 4,920 4,920 0  

2.일반수용비 30 30 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

3.병설유치원기본운영 18,672 17,748 924

1.유치원운영 18,672 17,748 924

1.일반수용비 9,992 12,368 -2,376시설물소규모수선  -2,376,000원= -2,376,000

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 3,780 480 3,300전화요금  3,300,000원×1식= 3,300,000

4.여비 900 900 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 171,690 169,237 2,453

1.학교시설장비유지 171,690 169,237 2,453

1.공공요금및제세 62,550 72,560 -10,010

1.전기요금 40,000 40,000 0  

2.상하수도료 12,000 18,000 -6,000상하수도요금  -6,000,000원= -6,000,000

3.기타공공요금 10,550 14,560 -4,010전화요금  -400,000원= -400,000

인터넷통신료  -1,290,000원= -1,290,000

학교메세지서비스이용료  -900,000원= -900,000

후납우편료  -100,000원= -100,000

환경개선부담금  -300,000원= -300,000

CCTV전용회선이용료  -1,020,000원= -1,020,000

2.연료비 0 0 0
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1.연료비 0 0 0  

3.시설관리용역 68,194 69,056 -862

1.일반수용비 68,194 69,056 -862승강기관리용역  -48,000원= -48,000

소방시설관리용역  -60,000원= -60,000

전기안전관리용역  -310,000원= -310,000

컴퓨터유지보수용역  -120,000원= -120,000

무인경비용역  -324,000원= -324,000

4.시설일반관리 40,946 27,621 13,325

1.기간제직원인건비 760 760 0  

2.일반수용비 35,186 24,861 10,325시설소모품및화장실용품  1,325,000원= 1,325,000

소규모수선비  1,000,000원×9식= 9,000,000

3.비품구입비 5,000 2,000 3,000시설관리비품구입  500,000원×6종= 3,000,000

3.학교운영 협력 2,550 2,550 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,350 1,350 0

1.학부모회운영 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 150 150 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비(유) 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000예비비  -2,000,000원= -2,000,000
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